1

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ Y TẾ

Số:             /KH - SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày       tháng  12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Xét nghiệm SARS-CoV-2 trong giai đoạn

“Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”

năm 2021

I. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ ban

hành Quy định tạm thời thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-

19;

Căn cứ Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành

Hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP  ngày 11 tháng

10 năm 2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm

soát hiệu quả dịch Covid-19.

Căn cứ Công văn số 9472/BYT-MT ngày 08/11/2021 của Bộ Y tế về triển khai Nghị

quyết 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ.

Sở Y tế hướng dẫn tạm thời giám sát mẫu xét nghiệm giám sát SARS- CoV-2 trong

giai đoạn “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn

tỉnh, cụ thể như sau:

II. Mục đích

- Phát hiện sớm, cách ly, điều trị kịp thời các trường hợp F0 phù hợp với điều kiện thực

tế của địa phương.

- Làm hạn chế số ca mắc, không để dịch lây lan trên diện rộng.

III. Chỉ tiêu, đối tượng và tần suất xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2

1. Đối với nhóm đối tượng nguy cơ

1.1. Đảm bảo 100% các trường hợp có dấu hiệu ho, sốt tại cộng đồng được xét

nghiệm bằng xét nghiệm RT-PCR hoặc test nhanh kháng nguyên (xét nghiệm ngay khi có

triệu chứng).

1.2. Người chăm sóc hoặc người ở cùng nhà (người cách ly cùng) với F0 được cách ly,

điều trị tại nhà: Lấy mẫu lần đầu ngay khi F0 được xác định; lấy mẫu lần 2 vào ngày 14

cùng với F0.

Trong thời gian cách ly nếu có một trong các triệu chứng sốt, ho, mệt mỏi, đau họng,

mất vị giác và khứu giác, khó thở tiến hành lấy mẫu xét nghiệm ngay.

KHẨN

2

1.3. Đối với nhóm nhân viên y tế có nguy cơ cao (khu điều trị bệnh nhân Covi-19):

thực hiện xét nghiệm định kỳ 5 ngày/lần; đối với nhân viên y tế còn lại thực hiện xét

nghiệm định kỳ 7 ngày/lần.

1.4. 100% cán bộ, nhân viên công tác tại các cửa khẩu; người làm việc trong các khu

cách ly tập trung; tổ Covid-19 cộng đồng: xét nghiệm định kỳ 7 ngày/lần.

2. Xét nghiệm tại khu vực phong tỏa

Xét nghiệm cho 100% người dân trong khu vực phong tỏa. Xét nghiệm 03 lần vào các

ngày (N): N1, N7 và N14, bằng kỹ thuật xét nghiệm kháng nguyên nhanh kết hợp với xét

nghiệm RT-PCR.

Cụ thể:

- Thực hiện xét nghiệm kháng nguyên nhanh vào N1, N7; phương pháp mẫu gộp (gộp

3 -5 mẫu/01 test xét nghiệm); khi test nhanh có kết quả dương tính tiến hành lấy mẫu đơn

thực hiện xét nghiệm RT-PCR;

- Thực hiện xét nghiệm RT-PCR vào N14, mẫu gộp (gộp 10 mẫu/01 ống).

3. Đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, cơ sở kinh doanh dịch vụ, trung tâm

thương mại, siêu thị, cơ quan, công sở.

- Xét nghiệm ngay đối với những người có một trong các biểu hiện nghi ngờ mắc

COVID-19 như sốt, ho, mệt mỏi, đau họng, mất vị giác và khứu giác, khó thở…

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức xét nghiệm SARS-CoV-2 ngẫu nhiên cho

người lao động, nhân viên có nguy cơ lây nhiễm COVID-19 cao, báo cáo kết quả với y tế

địa phương. Căn cứ kết quả đánh giá cấp độ dịch của các địa phương (cấp huyện, được

cập nhật hàng tuần) để áp dụng tần suất thực hiện xét nghiệm cho người lao động theo

bảng dưới đây:

TT

Mức độ đánh giá

nguy cơ lây nhiễm

trên địa bàn

huyện

Người lao động có nguy cơ

cao (lãnh đạo cơ quan, công

ty, tổ trưởng tổ sản xuất,

quản đốc phân xưởng, lễ

tân, …)

Người cung cấp dịch vụ

trực tiếp cho CSSXKD, cơ quan,

đơn vị

(cung cấp suất ăn, thực

phẩm, nguyên vật liệu,

dịch vụ bảo vệ, vệ sinh)

1 Nguy cơ rất cao

Xét nghiệm hằng tuần tối

thiểu cho 20% người lao

động có nguy cơ cao.

Xét nghiệm hằng tuần cho toàn

bộ người lao động.

2

Nguy cơ cao và

nguy cơ trung

bình

Xét nghiệm hàng tuần

tối thiểu cho 5% - 10% người

lao động có nguy cơ cao.

Xét nghiệm hằng tuần cho toàn

bộ người lao động.

V. Thời gian thực hiện: Thực hiện từ ngày 09/12/2021.

VI. Giải phái triển khai hoạt động

1. Công tác chỉ đạo

Sở Y tế chỉ đạo các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện công tác xét

nghiệm SARS-CoV-2 trong giai đoạn “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

COVID-19”.

3

2. Công tác xét nghiệm SARS-CoV-2

2.1. Phương pháp xét nghiệm

- Ưu tiên sử dụng test nhanh kháng nguyên thực hiện xét nghiệm tại cộng đồng.

- Lấy mẫu đơn đối với các trường hợp F1, các trường hợp có một trong số các triệu

chứng như sốt, ho, mệt mỏi, đau họng, khó thở, mất vị giác...

2.2. Công tác lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển mẫu

a) Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch lấy mẫu cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương,

thành lập các tổ lấy mẫu bệnh phẩm, 02 người/tổ, trong đó có 01 cán bộ y tế điều tra dịch

tễ, 01 người lấy mẫu xét nghiệm đã qua các lớp tào đạo về kỹ năng điều tra dịch tễ và kỹ

thuật lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2. Tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố huy

động nguồn nhân lực hỗ trợ khi cần thiết.

- Lấy mẫu bệnh phẩm cho nhóm đối tượng có nguy cơ gồm: các trường hợp có dấu

hiệu ho, sốt tại cộng đồng; người chăm sóc hoặc ở cùng nhà với F0; nhân viên y tế; các lực

lượng tại cửa khẩu, Tổ Covid cộng đồng theo quy định.

- Lấy mẫu bệnh phẩm, thực hiện xét nghiệm kháng nguyên nhanh tại các khu vực

phong tỏa trên địa bàn.

- Vận chuyển mẫu về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật hoặc Bệnh viện đa khoa tỉnh

theo quy định.

b) Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

Lấy mẫu bệnh phẩm cho người lao động tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trong và

ngoài khu công nghiệp nếu các cơ sở sản xuất kinh doanh có nhu cầu xét nghiệm và ký

hợp đồng xét nghiệm với trung tâm.

2.3. Thực hiện xét nghiệm và trả lời kết quả

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Bệnh viện đa khoa tỉnh chịu trách nhiệm xét

nghiệm và trả lời kết quả theo quy định. Kết quả:

+ Nếu mẫu gộp có kết quả âm tính, thông báo, trả lời kết quả âm tính với SARS-

CoV-2.

+ Nếu mẫu gộp có kết quả dương, chỉ định lấy mẫu đơn xét nghiệm SARS-CoV-2

và thông báo, trả kết quả mẫu đơn theo quy định.

+ Thời gian trả kết quả: Trong vòng 12 giờ kể từ khi nhận mẫu.

2.4. Cung ứng vật tư

a) Sở Y tế: Căn cứ tình hình dịch bệnh, căn cứ nhu cầu sử dụng test kháng nguyên

của các địa phương, xuất cấp, điều phối test kháng nguyên giữa các đơn vị trên địa bàn

tỉnh, đảm bảo cung ứng đủ test nhanh kháng nguyên trong thời gian triển khai.

b) Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố

- Chủ động xây dựng kế hoạch xét nghiệm, dự trù test xét nghiệm kháng nguyên,

vật tư tiêu hao, môi trường bảo quản bệnh phẩm phục vụ công tác xét nghiệm, lấy mẫu

xét nghiệm trên địa bàn.

4

- Tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố bố trí kinh phí mua vật tư tiêu hao,

môi trường bảo quản bệnh phẩm.

c) Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Bệnh viện đa khoa tỉnh: Chủ động dự trù mua sinh

phẩm, vật tư tiêu hao phục vụ công tác xét nghiệm, đảm bảo các mẫu xét nghiệm của các

địa phương chuyển về được xét nghiệm và trả lời đúng quy định.

VI. Dự kiến kinh phí

- Kinh phí giám sát mẫu xét nghiệm cho các đối tượng có nguy cơ, các khu vực

phong tỏa do ngân sách địa phương chi trả theo phân cấp quản lý.

- Kinh phí xét nghiệm cho người lao tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trong và

ngoài khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh do người sử dụng người lao

động chi trả theo hướng dẫn của Bộ Y tế về giá xét nghiệm SARS-CoV-2.

VII. Tổ chức thực hiện

1. Sở Y tế

- Phối hợp với các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo,

theo dõi đôn đốc các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện công tác tổ chức

giám sát mẫu xét nghiệm trên địa bàn tỉnh.

- Đảm bảo đủ test kháng nguyên cấp cho các địa phương thực hiện xét nghiệm cho

các đối tượng, các khu vực phong tỏa.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện xét nghiệm về UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng,

chống dịch CoVid-19 tỉnh.

1.1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Phân công cán bộ tiếp nhận bệnh phẩm xét nghiệm, thực hiện xét nghiệm, trả kết

quả xét nghiệm SARS-CoV-2 theo quy định

- Dự trù sinh phẩm, vật tư tiêu hao phục vụ công tác xét nghiệm.

- Phân công cán bộ triển khai lấy mẫu tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trong và

ngoài khu công nghiệp (nếu các cơ sở sản xuất kinh doanh có nhu cầu).

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác xét nghiệm mẫu về Sở Y tế theo quy

định.

1.2. Bệnh viện đa khoa tỉnh

- Phân công cán bộ tiếp nhận bệnh phẩm xét nghiệm, thực hiện xét nghiệm, trả kết

quả xét nghiệm SARS-CoV-2 theo quy định

- Dự trù sinh phẩm, vật tư y tế phục vụ công tác xét nghiệm tại đơn vị.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác xét nghiệm mẫu về Sở Y tế theo quy

định.

2. Các sở, ban, ngành tỉnh (Sở Lao động thương binh – Xã hội, Sở Công thương,

Ban Quản lý khu Kinh tế)

Theo lĩnh vực quản lý, chỉ đạo các cơ sở sản xuất, kinh doanh xây dựng kế hoạch tự

tổ chức thực hiện xét nghiệm hoặc ký kết hợp đồng với các đơn vị đủ điều kiện xét

5

nghiệm trên địa bàn tỉnh, thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 cho người lao động tại các

các cơ sở sản xuất, kinh doanh theo chỉ tiêu kế hoạch.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế khẩn trương xây dựng kế hoạch xét nghiệm cho các đối

tượng thuộc nhóm nguy cơ, các khu vực phong tỏa.

- Huy động nguồn nhân lực tham gia lấy mẫu xét nghiệm tại các khu vực phong tỏa.

- Bố trí kinh phí mua vật tư tiêu hao phục vụ công tác lấy mẫu xét nghiệm cho các

đối tượng trên địa bàn.

4. Chủ các cơ sở sản xuất kinh doanh trong và ngoài khu công nghiệp

- Chủ cơ sở sản xuất kinh doanh trong và ngoài khu công nghiệp có trách nhiệm chủ

động lựa chọn hình thức, phương pháp xét nghiệm; khuyến khích tự tổ chức thực hiện xét

nghiệm bằng test nhanh kháng nguyên.

- Ký hợp đồng xét nghiệm với các đơn vị đủ điều kiện xét nghiệm trên địa bàn tỉnh.

- Báo cáo kết quả thực hiện với cơ quan y tế địa phương, Ban quản lý khu kinh tế.

5. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện xét nghiệm, phân công cán bộ phụ trách

các địa bàn cụ thể. Lấy mẫu, vận chuyển bệnh phẩm về các cơ sở xét nghiệm theo kế

hoạch.

- Nhận kết quả từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật hoặc Bệnh viện đa khoa tỉnh; trả lời

kết quả xét nghiệm cho các sơ sở, đơn vị trên địa bàn (lấy mẫu tại cơ sở, đơn vị nào có

trách nhiệm trả kết quả cho đơn vị đó).

Trên đây là Kế hoạch lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 trong giai đoạn “Thích ứng

an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế rất mong

nhận được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng chống dịch CoVid-19

tỉnh, sự phối hợp của các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong

quá trình triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực TU (để B/C);

- BCĐ PC CoVid-19 tỉnh (để B/C);

- Trung tâm chỉ huy PC Covid-19 tỉnh (để B/C);

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, TP;

- TTKSBT, BVĐK tỉnh;

- TTYT các huyện, thị xã, TP;

- Các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh;

- Lưu VP, NV.

GIÁM ĐỐC

		quachaiduc.syt@binhphuoc.gov.vn
	2021-12-09T06:54:47+0700
	Location
	Quách Ái Đức
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-09T07:54:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-09T07:54:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-09T07:54:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-09T07:54:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!